
Landesmeisterschaft (Senioren) Einzel

Landesmeisterschaft 1993
(11.-15.06.1993 in Uckley)
  1. Gerhard Graßmehl Burg/Spreewald 5,5 47,0
  2. Dr. Dieter Schenk Blankenfelde 5,0 45,0
  3. Günter Becker Kirchmöser 5,0 40,0
  4. Erhard Bernhöft Potsdam 5,0 39,0
  5. Hermann Meiling Marzahna 5,0 30,0
  6. Horst Blachmann Frankfurt (Oder) 4,5 41,0
  7. Armin Wernitz Brandenburg 4,0 38,0
  8. Gerhard Wagner Potsdam 4,0 32,0 31,0
  9. Helmut Lampe Brandenburg 4,0 32,0 30,0
10. Dr. Siegfried Augustat Bergholz-Rehbrücke 4,0 30,0
11. Dieter Jahr Pinnow 4,0 26,0
12. Hartwig Schiffner Schwedt 3,5 31,0
13. Walter Ries Fürstenwalde 3,5 29,0
14. Walter Schoan Fürstenwalde 3,5 27,0
15. Hans Meller Potsdam 3,0 30,0
16. Helmut Ries Fürstenwalde 3,0 27,0
17. Helmut Seeger Ludwigsfelde 3,0 22,0
18. Helmut Bretschneider Eisenhüttenstadt 3,0 19,0
19. Erich Stumm Briesen 2,5 24,0
20. Martin Satka Eberswalde 2,5 23,0
21. Conrad Groß Eisenhüttenstadt 2,5 17,0
22. Ursula Lampe Brandenburg 2,0 14,0
23. Harry Liedtke Ruhland 1,5   6,0
24. Werner Kapiske Briesen 0,5   3,0

Landesmeisterschaft 1994
(18.-23.06.1994 in Uckley)
  1. Dr. Werner Didzuhn BSV Cottbus-Ost 5,5
  2. Hermann Meiling SV Marzahna 57 5,0
  3. Dieter Jahr SC Schwedt 4,5 20,5
  4. Helmut Seeger SG Motor Ludwigsfelde 4,5 19,5 19,5
  5. Horst Petersohn BSV Cottbus-Ost 4,5 19,5 19,0
  6. Dr. Siegfried Augustat USV Potsdam 4,5 18,0
  7. Horst Blachmann SC Fürstenwalde 4,5 17,0
  8. Erich Feige PSV Brandenburg 4,0 18,5
  9. Helmut Bretschneider Stahl Eisenhüttenstadt 4,0 16,5
10. Helmut Ries SC Fürstenwalde 4,0 16,0 16,0
11. Helmut Lampe PSV Brandenburg 4,0 16,0 15,0
12. Gerhard Wagner USV Potsdam 3,5 14,0
13. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau 3,5 14,0
14. Hermann Schultchen Blau-Weiß Vetschau 3,5 13,5
15. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 3,5 12,5
16. Erich Stumm SV Briesen 3,5 11,5
17. Roland Schmidt SG Motor Ludwigsfelde 3,5 11,0
18. Alfred Schwichtenberg MSV Neuruppin 3,0 10,0
19. Walter Ries SC Fürstenwalde 3,0   8,5
20. Günter Becker ESV Kirchmöser 2,5 12,5
21. Hans Meller USV Potsdam 2,5 11,5
22. Martin Satka SV Motor Eberswalde 2,5 10,5
23. Ursula Lampe PSV Brandenburg 2,0   9,5
24. Siegfried Meißner BSV Cottbus-Ost 2,0   9,0
25. Johannes Heinze SG Motor Ludwigsfelde 2,0   3,0
26. Armin Wernitz PSV Brandenburg 1,5   8,0

Landesmeisterschaft 1995
(16.-22.06.1995 in Uckley)
  1. Graßmehl 6,5 36,5
  2. Jahr 6,5 36,0
  3. Meiling 6,5 34,0



  4. Grabara 6,0 30,0
  5. Schultchen 6,0 28,5
  6. Gensch 5,5 29,5
  7. Dr. Schenk 5,5 29,0
  8. Bernhöft 5,5 26,0
  9. Blachmann 5,0 27,5
10. Dr. Didzuhn 5,0 26,5
11. H. Lampe 5,0 26,0
12. Seeger 4,5 26,5
13. Dr. Augustat 4,5 24,5
14. Jänsch 4,5 24,0
15. H. Ries 4,5 24,0
16. Schiffner 4,5 21,5
17. Thormann 4,5 21,5
18. Petersohn 4,5 21,0
19. Meller 4,5 19,0
20. Feige 4,5 17,5
21. Schmidt 4,5 16,0
22. Becker 4,0 20,5
23. W. Ries 4,0 19,0
24. Heinze 3,5 13,5
25. Satka 3,0 18,5
26. Heinrich 3,0 15,5
27. Giering 3,0 15,0
28. Stumm 2,5 15,0
29. Ursula Lampe 2,0 10,0

Landesmeisterschaft 1996 
(14.-20.06.1996 in Uckley)
Normalschach
  1. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 7,0
  2. Werner Thormann USV Potsdam 6,5
  3. Horst Blachmann SC Fürstenwalde 5,5 47,5   84,0
  4. Dieter Jahr SC Schwedt 5,5 47,5   82,5
  5. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau 5,5 43,5
  6. Hermann Meiling SV Marzahna 5,5 43,0
  7. Helmut Brettschneider SG Eisenhüttenstadt 5,0 48,0
  8. Manfred Gensch Cottbus-Ost 5,0 42,0
  9. Gerhard Wagner USV Potsdam 4,5 43,5 304,0
10. Klaus Heinrich USV Potsdam 4,5 43,5 286,0
11. Manfred Grabara Hennigsdorf 4,5 42,0 334,0
12. Hartwig Schiffner SC Schwedt 4,5 42,0 331,5
13. Dr. Siegfried Augustat USV Potsdam 4,5 42,0 312,0
14. Horst Petersohn Cottbus-Ost 4,5 41,0
15. Helmut Seeger Ludwigsfelde 4,5 39,0
16. Helmut Lampe Post Brandenburg 4,5 38,5
17. Erich Feige Post Brandenburg 4,5 37,5
18. Roland Schmidt Ludwigsfelde 4,5 35,0
19. Günter Becker ESV Kirchmöser 4,0 36,0
20. Konrad Groß SG Eisenhüttenstadt 4,0 33,5
21. Heinz Zelinski Hennigsdorf 4,0 33,0
22. Ursula Lampe Post Brandenburg 3,0
23. Martin Satka Motor Eberswalde 2,5
24. Hans Meller USV Potsdam -
Schnellschachmeisterschaft
  1. Klaus Trautmann Preußen Frankfurt 5,5
  2. Dieter Jahr SC Schwedt 5,0
  3. Manfred Grabara Hennigsdorf 4,5 28,5
  4. Erich Feige Post Brandenburg 4,5 27,0
  5. Manfred Gensch Cottbus-Ost 4,0 29,0
  6. Klaus Heinrich USV Potsdam 4,0 28,5
  7. Helmut Brettschneider SG Eisenhüttenstadt 4,0 25,0
  8. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau 4,0 24,0



  9. Gerhard Wagner USV Potsdam 3,5 26,0
10. Roland Schmidt Ludwigsfelde 3,5 25,5
11. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 3,5 24,0
12. Heinz Zelinski Hennigsdorf 3,5 22,0
13. Günter Becker ESV Kirchmöser 3,5 20,5
14. Horst Blachmann SC Fürstenwalde 3,0 29,5
15. Werner Thormann USV Potsdam 3,0 26,5
16. Helmut Seeger Ludwigsfelde 3,0 18,5
17. Hartwig Schiffner SC Schwedt 2,5 21,5
18. Horst Petersohn Cottbus-Ost 2,5 21,0
19. Martin Satka Motor Eberswalde 2,0
20. Konrad Groß SG Eisenhüttenstadt 1,0
Blitzmeisterschaft
  1. Dieter Jahr SC Schwedt 10,5
  2. Manfred Grabara Hennigsdorf 10,0
  3. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau   8,5
  4. Manfred Gensch Cottbus-Ost   8,0 7,5
  5. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam   8,0 7,0
  6. Hartwig Schiffner SC Schwedt   6,0
  7. Günter Becker ESV Kirchmöser   5,5 5,0
  8. Klaus Heinrich USV Potsdam   5,5 4,5
  9. Horst Blachmann SC Fürstenwalde   5,0 5,0
10. Roland Schmidt Lichterfelde   5,0 4,5
11. Manfred Wagner USV Potsdam   2,5 2,0
12. Heinz Zelinski Hennigsdorf   2,5 1,5
13. Martin Satka Motor Eberswalde   1,0

Landesmeisterschaft 1997
(13.-18.06.1997 in Uckley)
Rang/Name DWZ Verein Pkt. Buch Feinw
  1. Herrmann Meiling 1826 SV Marzahna 5,0 27,5 19,0
  2. Dr. Dieter Schenk 1909 USV Potsdam 4,5 28,5 17,5
  3. Horst Blachmann 1875 SC Fürstenwalde 4,5 28,5 17,0
  4. Dieter Jahr 1972 SC Schwedt 4,5 28,0 17,5
  5. Manfred Grabara 1809 Motor Hennigsdorf 4,5 26,0 16,5
  6. Manfred Gensch 1799 VBSF Cottbus 4,5 25,5 16,5
  7. Dr. Werner Didzuhn 1791 VBSF Cottbus 4,0 28,0 14,0
  8. Dr. Siegfried Augustat 1850 USV Potsdam 4,0 27,5 14,25
  9. Horst Thiele 1783 ESV Kirchmöser 4,0 26,0 14,0
10. Klaus Hudasch 1777 Stahl Eisenhüttenstadt 4,0 26,0 12,25
11. Helmut Bretschneider 1774 Stahl Eisenhüttenstadt 4,0 25,0 14,0
12. Klaus Heinrich 1621 USV Potsdam 4,0 22,5 11,5
13. Helmut Seeger 1743 Motor Ludwigsfelde 3,5 26,0 12,0
14. Günter Becker 1561 ESV Kirchmöser 3,5 24,0   9,25
15. Gerhard Wagner 1695 USV Potsdam 3,5 23,0   9,25
16. Werner Thormann 1822 USV Potsdam 3,0 25,0   9,0
17. Peter Kude 1793 SC Rathenow 3,0 25,0   8,5
18. Hermann Schultchen 1751 Blau-Weiß Vetschau 3,0 24,0   9,0
19. Hans Meller 1524 USV Potsdam 3,0 21,5   8,5
20. Roland Schmidt 1669 Motor Ludwigsfelde 2,5 21,5   6,5
21. Gustav Zellmer 1662 Stahl Eisenhüttenstadt 2,5 20,0   5,0
22. Hartwig Schiffner 1663 SC Schwedt 2,0 21,0   3,0
23. Martin Satka 1396 Motor Eberswalde 2,0 19,5   3,5
24. Heinz Zelinski 1270 Motor Hennigsdorf 1,0 19,5   3,0
Schnellschachmeisterschaft
Rang/Name Verein Pkte
  1. Horst Blachmann SC Fürstenwalde 6,0 26,0
  2. Dieter Jahr SC Schwedt 5,5 25,0
  3. Werner Thormann USV Potsdam 5,0 26,0
  4. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 4,5 30,5
  5. Hermann Meiling SV Marzahna 4,0 30,5
  6. Dr. Werner Didzuhn VBSF Cottbus 4,0 29,0
  7. Hartwig Schiffner SC Schwedt 4,0 26,5



  8. Peter Kude SC Rathenow 4,0 23,0
  9. Manfred Grabara Motor Hennigsdorf 4,0 20,5
10. Gustav Zellmer Stahl Eisenhüttenstadt 4,0 19,5
11. Hermann Schultchen Blau-Weiß Vetschau 4,0 16,5
12. Helmut Bretschneider Stahl Eisenhüttenstadt 3,5 25,5
13. Manfred Gensch VBSF Cottbus 3,5 25,0
14. Horst Thiele ESV Kirchmöser 3,5 24,0
15. Klaus Hudasch Stahl Eisenhüttenstadt 3,5 22,5
16. Gerhard Wagner USV Potsdam 3,5 19,5
17. Klaus Heinrich USV Potsdam 3,5 28,5
18. Dr. Siegfried Augustat USV Potsdam 3,0 28,0
19. Günter Becker ESV Kirchmöser 3,0 23,0
20. Roland Schmidt Motor Ludwigsfelde 3,0 21,5
21. Helmut Seeger Motor Ludwigsfelde 2,5 28,0
22. Heinz Zelinski Motor Hennigsdorf 2,0 23,0
23. Martin Satka Motor Eberswalde 1,0 26,0
Blitzmeisterschaft
Rang/Name Verein Punkte
  1. Klaus Trautmann SV Preußen Frankfurt 19,0
  2. Dieter Jahr SC Schwedt 17,5
  3. Manfred Grabara Motor Hennigsdorf 15,0
  4. Hermann Schulchen Blau-Weiß Vetschau 12,5
  5. Manfred Gensch VBSF Cottbus 12,0
  6. Dr. Werner Didzuhn VBSF Cottbus 11,5 (+1)
  7. Hartwig Schiffner SC Schwedt 11,5 (-1)
  8. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 10,5
  9. Horst Blachmann SC Fürstenwalde 10,0
10. Klaus Heinrich USV Potsdam   9,5 (+1)
11. Peter Kude SC Rathenow   9,5 (-1)
12. Günter Becker ESV Kirchmöser   9,0 (+1)
13. Klaus Hudasch Stahl Eisenhüttenstadt   9,0 (-1)
14. Gerhard Wagner USV Potsdam   8,5 (+1)
15. Gustav Zellmer Stahl Eisenhüttenstadt   8,5 (-1)
16. Hans Meller USV Potsdam   8,0
17. Horst Thiele ESV Kirchmöser   7,0
18. Roland Schmidt Motor Ludwigsfelde   6,0
19. Helmut Seeger Motor Ludwigsfelde   5,5 (+1)
20. Heinz Zelinski Motor Hennigsdorf   5,5 (-1)
21. Martin Satka Motor Eberswalde   5,0

Landesmeisterschaft 1998
(12.-17.06.1998 in Uckley)
Rang/Name DWZ Verein Pkte Buch MiBu
  1. Werner Thormann 1868 USV Potsdam 5,5 29,0 20,5
  2. Dieter Jahr 1984 SC Schwedt 5,5 27,5 19,0
  3. Hermann Meiling 1916 SV Marzahna 5,5 24,5 17,5
  4. Dr. Dieter Schenk 1902 USV Potsdam 4,5 31,5 22,5
  5. Klaus Müller 1984 Lok Brandenburg 4,5 27,0 18,0
  6. Manfred Grabara 1853 Motor Hennigsdorf 4,0 28,5 20,5
  7. Wilfried Falkowski 1687 Fortuna Neuhardenberg 4,0 27,5 19,5
  8. Gerhard Graßmehl 1707 Blau-Weiß Vetschau 4,0 27,5 19,0
  9. Roland Schmidt 1685 Motor Ludwigsfelde 4,0 21,5 16,0
10. Klaus Hudasch 1781 Stahl Eisenhüttenstadt 3,5 26,0 19,0
11. Dr. Franz Röttger 1753 SV Lohmar 3,5 25,5 20,0
12. Peter Kude 1795 SC Rathenow 3,5 25,5 18,5
13. Herrman Schultchen 1726 Blau-Weiß Vetschau 3,5 23,5 16,5
14. Erich Feige 1711 Post Brandenburg 3,5 23,5 16,5
15. Martin Satka 1406 Motor Eberswalde 3,5 21,5 15,5
16. Manfred Gensch 1767 VBSF Cottbus 3,0 31,0 22,0
17. Dr. Siegfried Augustat 1781 USV Potsdam 3,0 23,5 16,5
18. Hartwig Schiffner 1614 SC Schwedt 3,0 20,5 16,5
19. Günther Becker 1573 ESV Kirchmöser 3,0 20,0 14,5
20. Helmut Seeger 1657 Motor Ludwigsfelde 3,0 18,5 14,5



21. Horst Thiele 1767 ESV Kirchmöser 2,5 25,0 18,0
22. Peter Biehler 1657 SV Marzahna 2,5 20,5 16,5
23. Heinz Zelinski 1332 Motor Hennigsdorf 1,5 18,5 15,0
24. Horst Petersohn 1707 VBSF Cottbus 0,0 20,5 15,0
Schnellschachmeisterschaft
Rang/Name Verein Pkte Buch
  1. Dieter Jahr SC Schwedt 5,5 24,0
  2. Klaus Müller Lok Brandenburg 5,0 32,5
  3. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau 5,0 26,5
  4. Hermann Meiling SV Marzahna 4,5 29,5
  5. Manfred Gensch VBSF Cottbus 4,5 29,0
  6. Heinrich Früh SV „Glück auf“ Rüdersdorf 4,5 28,5
  7. Peter Kude SC Rathenow 4,5 28,0
  8. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 4,5 23,0
  9. Erich Feige Post Brandenburg 4,0 29,0
10. Horst Thiele ESV Kirchmöser 4,0 25,5
11. Manfred Grabara Motor Hennigsdorf 4,0 24,0
12. Peter Biehler SV Marzahna 4,0 17,0
13. Wilfried Falkowski Fortuna Neuhardenberg 3,5 28,5
14. Dr. Siegfried Augustat USV Potsdam 3,5 27,0
15. Herrman Schultchen Blau-Weiß Vetschau 3,5 21,0
16. Hartwig Schiffner SC Schwedt 3,5 18,0
17. Klaus Hudasch Stahl Eisenhüttenstadt 3,0 24,0
18. Helmut Seeger Motor Ludwigsfelde 3,0 23,5
19. Roland Schmidt Motor Ludwigsfelde 3,0 14,5
20. Werner Thormann USV Potsdam 2,5 24,5
21. Günther Becker ESV Kirchmöser 2,0 21,0
22. Martin Satka Motor Eberswalde 1,5 23,0
23. Heinz Zelinski Motor Hennigsdorf 1,0 21,0
Blitzmeisterschaft
Rang/Name Verein Punkte
  1. Heinrich Früh SV „Glück auf“ Rüdersdorf 15,5
  2. Dieter Jahr SC Schwedt 13,5
  3. Klaus Müller Lok Brandenburg 10,5  +2
  4. Wilfried Falkowski Fortuna Neuhardenberg 10,5  - 2
  5. Herrman Schultchen Blau-Weiß Vetschau 10,0
  6. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam   9,5
  7. Klaus Hudasch Stahl Eisenhüttenstadt   9,5
  8. Roland Schmidt Motor Ludwigsfelde   9,5
  9. Manfred Grabara Motor Hennigsdorf   9,5
10. Manfred Gensch VBSF Cottbus   9,0
11. Horst Thiele ESV Kirchmöser   9,0
12. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau   8,0
13. Hartwig Schiffner SC Schwedt   8,0
14. Helmut Seeger Motor Ludwigsfelde   6,5
15. Günther Becker ESV Kirchmöser   5,0
16. Martin Satka Motor Eberswalde   4,0
17. Peter Kude SC Rathenow   4,0
18. Heinz Zelinski Motor Hennigsdorf   2,5

Landesmeisterschaft 1999
(11.-18.06.1999 in Uckley)
  1. Hermann Meiling SV Marzahna 57 5,5 31,0
  2. Klaus Müller SG Lok Brandenburg 5,5 30,5
  3. Manfred Grabara Motor Hennigsdorf 5,0
  4. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 4,5 28,5
  5. Wilfried Falkowski Fortuna Neuhardenberg 4,5 28,0
  6. Horst Ewald Motor Eberswalde 4,0 28,0
  7. Dr. Siegfried Augustat USV Potsdam 4,0 24,5
  8. Klaus Hudasch Stahl Eisenhüttenstadt 4,0 24,0
  9. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau 4,0 19,0
10. Rudolf Bonniere Frankfurt-West 3,5 29,5
11. Horst Petersohn VBSF Cottbus 3,5 26,0



12. Klaus-Peter Kude SC Rathenow 3,5 25,5
13. Roland Schmidt Motor Ludwigsfelde 3,5 22,0
14. Hermann Schultchen Blau-Weiß Vetschau 3,5 22,0
15. Manfred Gensch BSV KW Jänschwalde 3,5 17,5
16. Martin Satka SV Motor Eberswalde 3,0 24,0
17. Klaus Heinrich USV Potsdam 3,0 22,5
18. Peter Biehler SV Marzahna 57 2,5 25,5
19. Johannes Heinze Motor Ludwigsfelde 2,5 14,0
20. Erich Feige Post SV Brandenburg 2,5 18,5
21. Heinz Zelinski Motor Hennigsdorf 1,5 19,5
22. Wolfgang Graf Motor Ludwigsfelde 0,0
Schnellschachmeisterschaft
  1. Dieter Jahr SC Schwedt 6,0
  2. Manfred Gensch BSV KW Jänschwalde 5,0 30,0
  3. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 5,0 29,5
  4. Wilfried Falkowski Fortuna Neuhardenberg 5,0 26,5
  5. Klaus Müller SG Lok Brandenburg 4,5
  6. Gerhard Graßmehl Blau-Weiß Vetschau 4,0 31,0
  7. Herman Schultchen Blau-Weiß Vetschau 4,0 28,0
  8. Klaus Hudasch Stahl Eisenhüttenstadt 4,0 27,5
  9. Horst Petersohn VBSF Cottbus 4,0 23,5
10. Klaus Heinrich USV Potsdam 4,0 21,0
11. Hermann Meiling SV Marzahna 57 4,0 20,0
12. Erich Feige Post SV Brandenburg 3,5 27,0
13. Roland Schmidt Motor Ludwigsfelde 3,5 23,0
14. Martin Satka Motor Eberswalde 3,0 27,0
15. Manfred Grabara Motor Hennigsdorf 3,0 23,0
16. Dr. Siegfried Augustat USV Potsdam 3,0 22,5
17. Klaus-Peter Kude SC Rathenow 3,0 19,0
18. Wolfgang Graf Motor Ludwigsfelde 2,5 26,5
19. Peter Biehler SV Marzahna 57 2,5 22,0
20. Johannes Heinze Motor Ludwigsfelde 2,5 15,5
21. Heinz Zelinski Motor Hennigsdorf 1,0
Blitzmeisterschaft
  1. Dieter Jahr SC Schwedt 17,0
  2. Klaus Müller SG Lok Brandenburg 14,5 +2
  3. Horst Knichewski SK König Tegel Berlin 14,5 +1
  4. Manfred Grabara Motor Hennigsdorf 14,5 0
  5. Manfred Gensch BSV KW Jänschwalde 13,5 +2
  6. Hermann Schultchen Blau-Weiß Vetschau 13,5 +1
  7. Dr. Dieter Schenk USV Potsdam 13,5 0
  8. Roland Schmidt Motor Ludwigsfelde 10,5 +1
  9. Dr. Siegfried Augustat USV Potsdam 10,5 0
10. Klaus Hudasch Stahl Eisenhüttenstadt 10,0 +1
11. Wilfried Falkowski SV Fortuna Neuhardenberg 10,0 0
12. Klaus-Peter Kude SC Rathenow   9,0 +1
13. Klaus Heinrich USV Potsdam   9,0 0
14. Erich Feige Post SV Brandenburg   5,5 +1
15. Wolfgang Graf Motor Ludwigsfelde   5,5 0
16. Horst Petersohn VBSF Cottbus   5,0
17. Heinz Zelinski Motor Hennigsdorf   4,0
18. Günther Becker ESV Kirchmöser   3,5
19. Martin Satka SV Motor Eberswalde   3,0
20. Johannes Heinze Motor Ludwigsfelde   2,5

Landesmeisterschaft 2000
(16.-22.06.2000 in Uckley)
Platz/Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Trommsdorff, Fro (2104) Issy-le-Moulineaux 5,5 / 29,0
  2. Jahr, Dieter (2047) SC Schwedt 5,0/28,0/189,0
  3. Dr. Augustat, Siegfried (1817) USV Potsdam 5,0/28,0/186,0
  4. Nietsch, Horst (1985) SG Weißensee 49 5,0/28,0/183,5
  5. Müller, Klaus (1976) SG Lok Brandenburg 5,0 / 27,5



  6. Scheide, Helmut (1945) USV Potsdam 5,0 / 24,0
  7. Falkowski, Wilfried (1847) SV Fortuna Neuhardenberg 4,5 / 28,5
  8. Meiling, Hermann (1865) SV Marzahna 57 4,0 / 30,0
  9. Lewandowitz, Dellef (1840) ESV Lok Kirchmöser 4,0 / 29,0
10. Schatzberg, Wolfgang (1952) SC Cassia Falkensee 4,0 / 23,0
11. Wittkugel, Friedhelm (1871) SV Kamen 1930 3,5 / 28,0
12. Gensch, Manfred (1777) BSG KW Jänschwalde 3,5 / 27,5
13. Dr. Didzuhn, Werner (1798) VBSF Cottbus 3,5/26,5/179,0
14. Garms, Ilse (1594) SG Lok Brandenburg 3,5/26,5/171,0
15. Merker, David (1610) SV Motor Eberswalde 3,5 / 25,5
16. Heinrich, Klaus (1633) USV Potsdam 3,5 / 24,0
17. Meller, Hans (1533) USV Potsdam 3,5 / 23,5
18. Graßmehl, Gerhard (1723) Blau-Weiß Vetschau 90 3,5 / 22,0
19. Grabara, Manfred (1805) SG Blau-Weiß Pausin 3,5 / 21,0
20. Glück, Jürgen (1594) SV Motor Eberswalde 3,5 / 17,5
21. Ewald, Horst (1669) SV Motor Eberswalde 3,0 / 23,5
22. Schmidt, Roland (1677) Ludwigfelder SC 54 3,0 / 22,5
23. Jakubowski, Karl (1334) Caissa Kassel 2,5 / 20,0
24. Satka, Martin (1362) SV Motor Eberswalde 2,5 / 19,5
25. Petersohn, Horst (1688) VBSF Cottbus 2,5
26. Heinze, Johannes (1500) Ludwigsfelder SC 54 2,0 / 22,5
27. Schultchen, Hermann (1691) Blau-Weiß Vetschau 90 2,0 / 20,5
28. Dr. Daebel, Hasso (1492) SG Drewer 54 2,0 / 18,5
29. Becker, Günter (1529) ESV Lok Kirchmöser 1,5 / 23,0
30. Zelinski, Heinz (1201) SG Blau-Weiß Pausin 1,0
Schnellschachmeisterschaft
Platz/Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Trommsdorff, Fro (2104) Issy-le-Moulineaux 6,0 / 30,0
  2. Schatzberg, Wolfgang (1952) SC Cassia Falkensee 5,5 / 30,5
  3. Grabara, Manfred (1805) SG Blau-Weiß Pausin 5,5 / 29,0
  4. Nietsch, Horst (1985) SG Weißensee 49 4,5 / 31,0
  5. Jahr, Dieter (2047) SC Schwedt 4,5 / 30,5
  6. Wittkugel, Friedhelm (1871) SV Kamen 1930 4,5 / 19,5
  7. Falkowski, Wilfried (1847) SV Fortuna Neuhardenberg 4,0 / 28,5
  8. Scheide, Helmut (1945) USV Potsdam 4,0/26,5/13,25
  9. Müller, Klaus (1976) SG Lok Brandenburg 4,0/26,5/12,75
10. Dr. Didzuhn, Werner (1798) VBSF Cottbus 4,0 / 23,5
11. Gensch, Manfred (1777) BSG KW Jänschwalde 3,5/26,5/11,25
12. Knischewski, Horst (1964) SK König Tegel 3,5/26,5/11,00
13. Lewandowitz, Detlef (1840) ESV Lok Kirchmöser 3,5 / 26,0
14. Merker, David (1610) SV Motor Eberswalde 3,5 / 24,0
15. Glück, Jürgen (1594) SV Motor Eberswalde 3,5 / 23,5
16. Heinrich, Klaus (1633) USV Potsdam 3,0 / 25,5
17. Schmidt, Roland (1677) Ludwigsfelder SC 54 3,0 / 24,0
18. Heinze, Johannes (1500) Ludwigsfelder SC 54 3,0 / 20,5
19. Dr. Daebel, Hasso (1492) SG Drewer 54 3,0 / 18,0
20. Schultchen, Hermann (1691) Blau-Weiß Vetschau 90 2,5 / 27,0
21. Becker, Günter (1529) ESV Lok Kirchmöser 2,5/21,0/5,25
22. Petersohn, Horst (1688) VBSF Cottbus 2,5/21,0/4,75
23. Garms, Ilse (1594) SG Lok Brandenburg 2,5 / 19,0
24. Zelinski, Heinz (1201) SG Blau-Weiß Pausin 2,0 / 19,0
25. Satka, Martin (1362) SV Motor Eberswalde 1,5 / 21,0
26. Graßmehl, Gerhard (1723) Blau-Weiß Vetschau 90 1,5 / 19,0
Blitzmeisterschaft
Platz/Name/DWZ Verein/Abt. Punkte
  1 Jahr, Dieter (2047) SC Schwedt 18,0
  2. Trommsdorff, Fro (2104) Issy-le-Moulineaux 17,0
  3. Müller, Klaus (1976) SG Lok Brandenburg 17,0
  4. Nietsch, Horst (1985) SG Weißensee 49 14,5
  5. Grabara, Manfred (1805) SG Blau-Weiß Pausin 11,5
  6. Heinrich, Klaus (1633) USV Potsdam 10,5
  7. Schultchen, Hermann (1691) Blau-Weiß Vetschau 90 10,0
  8. Falkowski, Wilfried (1847) SV Fortuna Neuhardenberg   9,5



  9. Dr. Didzuhn, Werner (1798) VBSF Cottbus   9,0
10. Glück, Jürgen (1594) SV Motor Eberswalde   9,0
11. Schmidt, Roland (1677) Ludwigsfelder SC 54   8,0
12. Petersohn, Horst (1688) VBSF Cottbus   8,0
13. Garms, Ilse (1594) SG Lok Brandenburg   8,0
14. Becker, Günter (1529) ESV Lok Kirchmöser   8,0
15. Merker, David (1610) SV Motor Eberswalde   7,5
16. Wittkugel, Friedhelm (1871) SV Kamen 1930   7,5
17. Heinze, Johannes (1500) Ludwigsfelder SC 54   7,0
18. Satka, Martin (1362) SV Motor Eberswalde   4,5
19. Zelinski Heinz (1201) SG Blau-Weiß Pausin   3,0
20. Lewandowitz, Detlef (1940) ESV Lok Kirchmöser   2,5

Offene Landesmeisterschaft 2001
(17.-26.06.2001 in Rowy)
Platz/Name/ELO bzw. DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. FM Zóltek, Tadeusz (2304) Cross Lodz 6,0 / 33,0
  2. FM Dr. Baumbach, Friedrich (2323) SC Friesen Lichtenberg 5,5 / 31,0
  3. Szczepaniec, Stanislaw (2154) Sowa Sopot 5,5 / 30,5
  4. Krug, Peter (2194) SC Friesen Lichtenberg 5,0 / 32,0
  5. Nietsch, Horst (1959) SG Weißensee 49 5,0 / 31,5
  6. Tröger, Rainer (2092) Ludwigsfelder SC 5,0 / 30,0
  7. Schatzberg, Wolfgang (1946) Cassia Falkensee 5,0 / 28,0
  8. Strehlow, Horst (1976) SC Friesen Lichtenberg 4,5 / 33,5
  9. Brameyer, Hermann (2211) SC Friesen Lichtenberg 4,5 / 27,5
10. Krasinski, Jerzy (1932) Skorpion Lodz 4,5 / 26,0
11. Krawcewicz, Lucyna (2037) Polenia Andrzejow Lodz 4,5 / 24,5
12. Bakalarczyk, Wlodzimierz (1918) LDK Lodz 4,0 / 29,5
13. Falkowski, Wilfried (1871) SV Fortuna Neuhardenberg 4,0 / 28,5
14. Dr. Wiele, Botho (1891) SV Turbine Berlin 4,0 / 27,5
15. Fietzek, Georg (1871) SK Erdingen 4,0 / 26,5
16. Thiele, Horst (1734) ESV Kirchmöser 4,0 / 26,0
17. Miechowicz, Witold (2075) Kolejarz Zielona Góra 4,0 / 25,0
18. Ollek, Karl-Heinz (1685) SC Friesen Lichtenberg 4,0 / 24,5
19. Dryzek, Tadeusz (2055) Legion Warszawa 4,0 / 24,0
20. Halubek, Stefan (1802) Kamienna Góra 4,0 / 22,5
21. Rogala, Jan (1707) LDK Lodz 4,0 / 21,0
22. Ewald, Horst (1653) SV Motor Eberswalde 3,5 / 30,0
23. Dr. Schenk, Dieter (1837) USV Potsdam 3,5 / 27,5
24. Grabara, Manfred (1764) SG Blau-Weiß Pausin 3,5 / 25,5
25. Dr. Augustat, Siegfried (1842) USV Potsdam 3,5 / 25,0
26. Scheide, Helmut (1869) USV Potsdam 3,5 / 24,5
27. Biszof, Henryk (1800) Chrobry Griesno 3,5 / 22,5
28. Knapik, Andrzej (2039) KS 06 Klefas Katowice 3,5 / 22,0
29. Garms, Ilse (1644) SG Lok Brandenburg 3,5 / 21,0
30. Matthies, Wolfgang (1677) SV Trebbin 3,0/25,0/170,5
31. Joch, Horst (1606) Sfr. Nord-Ost Berlin 3,0/25,0/166,5
32. Grigoleit, Eckhard (1684) SV Trebbin 3,0 / 24,5
33. Knapp, Heinz (1700) SG Blau-Weiß Pausin 3,0 / 23,0
34. Schmidt, Roland (1647) Ludwigsfelder SC 3,0 / 22,5
35. Borowski, Lothar (1731) SG Weißensee 49 3,0/21,5/166,0
36. Orlicki, Alojzy (1800) Wolbron/Polen, vereinslos 3,0/21,5/160,5
37. Fischer, Manfred (1443) Sfr. Nord-Ost Berlin 3,0 / 20,0
38. Meller, Hans (1624) USV Potsdam 2,5 / 24,5
39. Schult, Otto (1597) SV Trebbin 2,5 / 24,0
40. Assmann, Hans (1593) FHS Stralsund 2,5 / 21,5
41. Becker, Günter (1483) ESV Kirchmöser 2,5 / 20,0
42. Zelinski, Heinz (1229) SG Blau-Weiß Pausin 2,0 / 22,0
43. Stankiewicz, Andrzej (1600) Polen, vereinslos 2,0 / 18,0
44. Hintze, Hans (1173) Post Magdeburg 2,0/17,5/141,0
45. Dr. Serowy, Reinhold (1184) Potsdamer SV Mitte 2,0/17,5/135,0
46. Wolff, Gudmund (1468) SF Zehdenick 1,5 / 17,0
47. Matthecka, Rudolf (1286) SF Zehdenick 1,5 / 15,0



48. Satka, Martin (1419) SV Motor Eberswalde 0,0
Schnellschachmeisterschaft
Platz/Name/ELO bzw. DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Krug, Peter (2194) SC Friesen Lichtenberg 6,0 / 31,5
  2. Dryzek, Tadeusz (2055) Legion Warszawa 6,0 / 27,0
  3. Strehlow, Horst (1976) SC Friesen Lichtenberg 5,5 / 30,5
  4. Brameyer, Hermann (2211) SC Friesen Lichtenberg 5,0 / 32,0
  5. Krawcewicz, Lucyna (2037) Polenia Andrzejow Lodz 5,0 / 28,0
  6. Tröger, Rainer (2092) Ludwigsfelder SC 5,0 / 27,5
  7. Nietsch, Horst (1959) SG Weißensee 49 4,5 / 29,5
  8. Miechowicz, Witold (2075) Kolejarz Zielona Góra 4,5 / 28,0
  9. Wolff, Gudmund (1468) SF Zehdenick 4,5 / 27,0
10. Falkowski, Wilfried (1871) SV Fortuna Neuhardenberg 4,5 / 24,0
11. Bakalarczyk, Wlodzimierz (1918) LDK Lodz 4,0/29,0/199,0
12. Matthies, Wolfgang (1677) SV Trebbin 4,0/29,0/186,5
13. Halubek, Stefan (1802) Kamienna Góra 4,0 / 24,5
14. Szczepaniec, Stanislaw (2154) Sowa Sopot 4,0 / 23,0
15. Grabara, Manfred (1764) SG Blau-Weiß Pausin 4,0 / 22,5
16. Thiele, Horst (1734) ESV Kirchmöser 3,5 / 26,5
17. Assmann, Hans (1593) FHS Stralsund 3,5 / 26,0
18. Knapp, Heinz (1700) SG Blau-Weiß Pausin 3,5 / 25,0
19. Knapik, Andrzej (2039) KS 06 Klefas Katowice 3,5 / 24,5
20. Garms, Ilse (1644) SG Lok Brandenburg 3,5 / 22,0
21. Schatzberg, Wolfgang (1946) Cassia Falkensee 3,0 / 29,0
22. Joch, Horst (1606) Sfr. Nord-Ost Berlin 3,0 / 27,5
23. Biszof, Henryk (1800) Chrobry Griesno 3,0 / 26,5
24. Borowski, Lothar (1731) SG Weißensee 49 3,0 / 24,5
25. Ollek, Karl-Heinz (1685) SC Friesen Lichtenberg 3,0 / 23,5
26. Rogala, Jan (1707) LDK Lodz 3,0 / 22,0
27. Grigoleit, Eckhard (1684) SV Trebbin 3,0 / 20,5
28. Orlicki, Alojzy (1800) Wolbron/Polen, vereinslos 2,5 / 23,0
29. Schmidt, Roland (1647) Ludwigsfelder SC 2,5 / 22,0
30. Stankiewicz, Andrzej (1600) Polen, vereinslos 2,5 / 20,0
31. Hintze, Hans (1173) Post Magdeburg 2,5 / 15,0
32. Becker, Günter (1483) ESV Kirchmöser 2,0 / 23,0
33. Schult, Otto (1597) SV Trebbin 2,0 / 18,5
34. Fischer, Manfred (1443) Sfr. Nord-Ost Berlin 2,0 / 15,5
35. Matthecka, Rudolf (1286) SF Zehdenick 1,0 / 17,0
36. Zelinski, Heinz (1229) SG Blau-Weiß Pausin 0,0 / 17,5
Blitzmeisterschaft
Platz/Name/ELO bzw. DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Tröger, Rainer (2092) Ludwigsfelder SC 10,0
  2. Dryzek, Tadeusz (2055) Legion Warszawa   9,0
  3. Szczepaniec, Stanislaw (2154) Sowa Sopot   8,0
  4. Nietsch, Horst (1959) SG Weißensee 49   7,0
  5. Thiele, Horst (1734) ESV Kirchmöser   6,5 / 64,0
  6. Matthies, Wolfgang (1677) SV Trebbin   6,5 / 53,5
  7. Orlicki, Alojzy (1800) Wolbron/Polen, vereinslos   6,0 / 71,5
  8. Krawcewicz, Lucyna (2037) Polenia Andrzejow Lodz   6,0 / 69,0
  9. Bakalarczyk, Wlodzimierz (1918) LDK Lodz   6,0 / 65,5
10. Knapp, Heinz (1700) SG Blau-Weiß Pausin   5,5 / 64,0
11. Schmidt, Roland (1647) Ludwigsfelder SC   5,5 / 62,0
12. Becker, Günter (1483) ESV Kirchmöser   5,5 / 54,5
13. Biszof, Henryk (1800) Chrobry Griesno   5,0 / 61,0
14. Assmann, Hans (1593) FHS Stralsund   5,0 / 56,5
15. Wolff, Gudmund (1468) SF Zehdenick   4,5/57,0/656,5
16. Ollek, Karl-Heinz (1685) SC Friesen Lichtenberg   4,5/57,0/653,0
17. Knapik, Andrzej (2039) KS 06 Klefas Katowice   4,5 / 56,5
18. Garms, Ilse (1644) SG Lok Brandenburg   4,5 / 52,0
19. Schult, Otto (1597) SV Trebbin   4,5 / 50,5
20. Grigoleit, Eckhard (1684) SV Trebbin   4,0 
21. Matthecka, Rudolf (1286) SF Zehdenick   3,0 
22. Zelinski, Heinz (1229) SG Blau-Weiß Pausin   2,0



Offene Landesmeisterschaft 2002
(14.-21.09.2002 in Uckley)
Platz/Name/ELO bzw. DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Dr. Schenk, Dieter (1845) USV Potsdam 5,5 / 27,5
  2. Meiling, Hermann (1783) SV Marzahna 57 5,5 / 27,0
  3. Scheide, Helmut (1924) USV Potsdam 5,0 / 29,0
  4. Kurz, Rudolf (1738) SV 1925 Wittstock 5,0 / 23,0
  5. von Janta, Lothar (1743) SV Berenbostel 4,5 / 25,5
  6. Kude, Klaus-Peter (1718) Landes-Seniorenv. Brand. 4,0 / 30,5
  7. Müller, Klaus (2033) SV Lok Brandenburg 4,0 / 28,0
  8. Ollek, Karl-Heinz (1620) SC Friesen Lichtenberg 4,0 / 27,0 
  9. Dr. Augustat, Siegfried (1747) USV Potsdam 4,0 / 26,0 / 13,25
10. Eglseder, Gottfried (1786) SC Unterpfaffenhofen 4,0 / 26,0 / 11,50
11. Tefs, Arnold (1642) SV 1925 Wittstock 4,0 / 25,5
12. Buchholz, Karl-Heinz (1848) SV Merseburg 4,0 / 25,0
13. Petersohn, Horst (1731) VBSF Cottbus 4,0 / 24,0
14. Falkowski, Wilfried (1861) SKV Bad Freienwalde 4,0 / 23,5 
15. Heinrich, Klaus (1739) USV Potsdam 4,0 / 19,5
16. Bamme, Erich (1683) Post-Telekom-SV Erkrath 3,5 / 26,0
17. Schmidt, Roland (1609) Ludwigsfelder SC 54 3,5 / 24,5
18. Grabara, Manfred (1820) SG Blau-Weiß Pausin 3,5 / 24,0 
19. Schatzberg, Wolfgang (1931) SC Cassia Falkensee 3,0 / 30,0
20. Brandt, Fred (1676) Könikgsjäger Berlin 3,0 / 27,5
21. Voigt, Udo (1697) SK Turm Berlin 3,0 / 24,5
22. Hinkelmann, Dieter (1575) HSG Uni Rostock 3,0 / 22,0
23. Heinze, Johannes (1412) Ludwigsfelder SC 54 2,5 / 27,0
24. Fries, Karl-Heinz (1727) SF Uslar 2,5 / 25,0
25. Röllig, Wolfgang (1426) Märk. SV Neuruppin 2,5 / 22,5
26. Garms, Ilse (1656) SG Lok Brandenburg 2,5 / 20,0
27. Giewat, Hans (1433) SV 90 Havelberg 2,5 / 19,5
28. Polk, Maria (1221) SF Uslar 2,0 / 18,5
29. Dr. Serowy, Reinhold (1200) Potsdamer SV Mitte 1,5 / 20,5
30. Wiebke, Elfriede (1150) SV 90 Havelberg 1,0 / 16,5
Schnellschachturnier (16./17.09.2002)
Platz/Name/ELO bzw. DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Schatzberg, Wolfgang (1931) SC Cassia Falkensee 5,5 / 28,0
  2. Schmidt, Roland (1609) Ludwigsfelder SC 54 5,0 / 29,5
  3. Scheide, Helmut (1924) USV Potsdam 5,0 / 27,0
  4. Falkowski, Wilfried (1861) SKV Bad Freienwalde 4,5 / 28,5 
  5. Buchholz, Karl-Heinz (1848) SV Merseburg 4,5 / 26,0
  6. Petersohn, Horst (1731) VBSF Cottbus 4,0 / 23,5
  7. Voigt, Udo (1697) SK Turm Berlin 4,0 / 23,0
  8. Heinze, Johannes (1412) Ludwigsfelder SC 54 4,0 / 18,0
  9. Müller, Klaus (2033) SV Lok Brandenburg 3,5 / 30,5
10. Garms, Ilse (1656) SG Lok Brandenburg 3,5 / 22,0
11. Ollek, Karl-Heinz (1620) SC Friesen Lichtenberg 3,5 / 18,0 
12. Heinrich, Klaus (1739) USV Potsdam 3,0 / 30,0
13. Kude, Klaus-Peter (1718) Landes-Seniorenv. Brand. 2,5 / 23,5
14. Giewat, Hans (1433) SV 90 Havelberg 2,5 / 21,0
15. Dr. Serowy, Reinhold (1200) Potsdamer SV Mitte 0,5 / 22,5
16. Wiebke, Elfriede (1150) SV 90 Havelberg 0,5 / 21,0

Offene Landesmeisterschaft 2003
(20.-27.09.2003 in Lindow)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Dr. Didzuhn, Werner (1804) VBSF Cottbus 5,5 / 31,5
  2. Tröger, Rainer (2048) Ludwigsfelder SC 54 5,5 / 30,5
  3. Müller Klaus (1914) SG Lok Brandenburg 5,5 / 29,5
  4. Kude, Klaus-Peter (1760) LSSVB 4,5 / 29,5
  5. Gensch, Manfred (1799) BSV KW Jänschwalde 4,5 / 24,5 / 14,75
  6. Granitzki, Erich (1811) SKV Bad Freienwalde 4,5 / 24,5 / 13,75
  7. Meiling, Hermann (1837) SV Marzahna 57 4,0 / 26,0 



  8. Thormann, Werner (1860) USV Potsdam 4,0 / 25,5
  9. Dr. Augustat, Siegfried (1729) USV Potsdam 4,0 / 24,0
10. Falkowski, Wilfried (1820) SKV Bad Freienwalde 4,0 / 23,5
11. Kurz, Rudolf (1765) SC Wittstock 4,0 / 22,5
12. Garms, Ilse (1538) SG Lok Brandenburg 4,0 / 22,0 / 30,5
13. Grabara, Manfred (1745) SG Blau-Weiß Pausin 3,5 / 30,5
14. Sube, Günter (1717) SV Bau-Union Berlin 3,5 / 30,0
15. Heinrich, Klaus (1646) USV Potsdam 3,5 / 23,0
16. Satka, Martin (1282) SV Motor Eberswalde 3,5 / 21,0
17. Ewald, Horst (1638) SV Motor Eberswalde 3,0 / 28,0
18. Schmidt, Roland (1625) Ludwigsfelder SC 54 3,0 / 25,5
19. Tefs, Arnold (1694) SC Wittstock 3,0 / 25,0
20. Petersohn, Horst (1779) VBSF Cottbus 3,0 / 21,0
21. Heinze, Johannes (1445) Ludwigsfelder SC 54 2,5 / 26,0
22. Dr. Serowy, Reinhold (1287) Potsdamer SV Mitte 2,5 / 20,0
23. Giewat, Hans (1465) SV 90 Havelberg 2,5 / 19,0
24. Röllig, Wolfgang (1331) Märk. SV Neuruppin 2,5 / 18,0 / 4,50
25. Biehler, Peter (1620) SV Marzahna 57 2,5 / 18,0 / 2,75
26. Wiebke, Elfriede (1046) SV 90 Havelberg 1,0 / 18,5
Schnellschachmeisterschaft (23.09.2003)
Pl. Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Tröger, Rainer (2048) Ludwigsfelder SC 54 7,0 / 28,5
  2. Müller Klaus (1914) SG Lok Brandenburg 5,5 / 30,0
  3. Kude, Klaus-Peter (1760) LSSVB 4,0 / 31,5 / 15,75
  4. Thormann, Werner (1860) USV Potsdam 4,0 / 31.5 / 15,00
  5. Dr. Didzuhn, Werner (1804) VBSF Cottbus 4,0 / 30,0
  6. Falkowski, Wilfried (1820) SKV Bad Freienwalde 4,0 / 25,0
  7. Granitzki, Erich (1811) SKV Bad Freienwalde 4,0 / 22,5
  8. Petersohn, Horst (1779) VBSF Cottbus 4,0 / 22,0
  9. Biehler, Peter (1620) SV Marzahna 57 3,5 / 27,5
10. Dr. Augustat, Siegfried (1729) USV Potsdam 3,5 / 26,0
11. Sube, Günter (1717) SV Bau-Union Berlin 3,5 / 23,0
12. Schmidt, Roland (1625) Ludwigsfelder SC 54 3,5 / 22,5
13. Heinrich, Klaus (1646) USV Potsdam 3,0 / 22,5
14. Heinze, Johannes (1445) Ludwigsfelder SC 54 3,0 / 19,5
15. Satka, Martin (1282) SV Motor Eberswalde 2,5 / 20,0
16. Garms, Ilse (1538) SG Lok Brandenburg 2,0 / 19,5
17. Giewat, Hans (1465) SV 90 Havelberg 2,0 / 19,0
18. Wiebke, Elfriede (1046) SV 90 Havelberg 0,0 / 20,5
Blitzmeisterschaft (21.09.2003)
1. Tröger, Rainer (2048) Ludwigsfelder SC 54 10,5
2. Schmidt, Roland (1625) Ludwigsfelder SC 54   9,0
3. Dr. Augustat, Siegfried (1729) USV Potsdam   9,0
4.-6. Dr. Didzuhn, Werner (1804) VBSF Cottbus   8,0
4.-6. Kude, Klaus-Peter (1760) LSSVB   8,0
4.-6. Falkowski, Wilfried (1820) SKV Bad Freienwalde   8,0
7. Granitzki, Erich (1811) SKV Bad Freienwalde   7,0
8.-9. Müller Klaus (1914) SG Lok Brandenburg   6,5
8.-9. Heinrich, Klaus (1646) USV Potsdam   6,5
10. Heinze, Johannes (1445) Ludwigsfelder SC 54   5,5
11. Sube, Günter (1717) SV Bau-Union Berlin   5,0
12. Satka, Martin (1282) SV Motor Eberswalde   4,5
13. Petersohn, Horst (1779) VBSF Cottbus   3,0
14. Wiebke, Elfriede (1046) SV 90 Havelberg   0,5

Offene Landesmeisterschaft 2004
(18.-25.09.2004 in Lindow)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Müller, Klaus (1889) SG Lok Brandenburg 7,0 / 50,0
  2. Bodenstein, Joachim (1873) PSV Braunschweig 6,5 / 48,5
  3. Prof. Dr. Schenk, Manfred (2054) LSSV Brandenburg 6,5 / 34,5
  4. Tröger, Rainer (2048) Ludwigsfelder SC 54 6,0 / 52,5
  5. Grabara, Manfred (1782) SC Schwante 6,0 / 43,5



  6. Sube, Günter (1787) SV Bau-Union Berlin 5,5 / 50,0 / 29,25
  7. Thieme, Hans (2011) Sfr. Frankfurt 1921 5,5 / 50,0 / 27,75
  8. Dr. Schenk, Dieter (1886) USV Potsdam 5,5 / 47,0
  9. Falkowski, Wilfried (1832) SKV Bad Freienwalde 5,5 / 44,5
10. Kurz, Rudolf (1785) SC Wittstock 5,5 / 43,5 / 24,25
11. Dr. Augustat, Siegfried (1755) USV Potsdam 5,5 / 43,5 / 23,50
12. Voigt, Udo (1712) SK Turm 1898 Berlin 5,5 / 39,5
13. Scheide, Helmut (1913) USV Potsdam 5,0 / 49,5
14. Petersohn, Horst (1668) VBSF Cottbus 5,0 / 46,5
15. Meiling, Hermann (1855) SV Marzahna 57 5,0 / 43,5 
16. Kude, Klaus-Peter (1760) LSSVB 5,0 / 41,0
17. Tefs, Arnold (1702) SC Wittstock 4,5 / 42,5
18. Thormann, Werner (1789) USV Potsdam 4,5 / 41,0 / 18,75
19. Dr. Didzuhn, Werner (1787) VBSF Cottbus 4,5 / 41,0 / 16,75
20. Schmidt, Roland (1613) Ludwigsfelder SC 54 4,5 / 40,0
21. Ewald, Horst (1646) SV Motor Eberswalde 4,5 / 39,5
22. Glück, Jürgen (1616) SV Motor Eberswalde 4,5 / 39,0
23. Biehler, Peter (1546) SV Marzahna 57 4,5 / 35,5
24. Junge, Karl-Heinz (1582) SVR Magdeburg 4,0 / 41,0
25. Timm, Christian (1479) PSV Herzberg/E. 4,0 / 40,5
26. Garms, Ilse (1538) SG Lok Brandenburg 4,0 / 35,0
27. Schneidereit, Manfred (1594) SV Marzahna 57 3,5 / 42,5
28. Lampe, Ursula (1282) PSV Brandenburg 3,5 / 34,5
29. Heinze, Johannes (1490) Ludwigsfelder SC 54 3,5 / 34,0
30. Dr. Serowy, Reinhold (1287) Potsdamer SV Mitte 3,5 / 33,0
31. Triegel, Rudi (1466) SV Werder/H. 3,5 / 30,0
32. Gröner, Marga (1286) Freibauer Wedemark 3,0 / 31,5
33. Satka, Martin (1300) SV Motor Eberswalde 3,0 / 29,5
34. Röllig, Wolfgang (1356) Märk. SV Neuruppin 3,0 / 28,5
35. Wiebke, Elfriede (1061) SV 90 Havelberg 1,5 / 32,5
Schnellschachmeisterschaft 
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Tröger, Rainer (2048) Ludwigsfelder SC 54 5,5 / 29,5
  2. Scheide, Helmut (1913) USV Potsdam 5,0 / 28,5
  3. Prof. Dr. Schenk, Manfred (2054) LSSV Brandenburg 5,0 / 28,0
  4. Falkowski, Wilfried (1832) SKV Bad Freienwalde 4,5 / 26,0
  5. Müller, Klaus (1889) SG Lok Brandenburg 4,5 / 25,5
  6. Thormann, Werner (1789) USV Potsdam 4,0 / 27,5
  7. Garms, Ilse (1538) SG Lok Brandenburg 4,0 / 27,0
  8. Dr. Augustat, Siegfried (1755) USV Potsdam 4,0 / 22,0
  9. Bodenstein, Joachim (1873) PSV Braunschweig 3,5 / 31,0
10. Sube, Günter (1787) SV Bau-Union Berlin 3,5 / 27,0 
11. Schmidt, Roland (1613) Ludwigsfelder SC 54 3,5 / 26,5
12. Schneidereit, Manfred (1594) SV Marzahna 57 3,5 / 22,0
13. Heinze, Johannes (1490) Ludwigsfelder SC 54 3,5 / 20,5
14. Voigt, Udo (1712) SK Turm 1898 Berlin 3,0 / 23,0
15. Satka, Martin (1300) SV Motor Eberswalde 2,5 / 18,5
16. Lampe, Ursula (1282) PSV Brandenburg 2,0 / 17,5
17. Wiebke, Elfriede (1061) SV 90 Havelberg 1,0 / 19,5
18. Triegel, Rudi (1466) SV Werder/H. 0,5 / 21,5
Blitzmeisterschaft (20.09.2004)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Punkte
1. Tröger, Rainer (2048) Ludwigsfelder SC 54 16,0
2. Prof. Dr. Schenk, Manfred (2054) LSSV Brandenburg 14,5
3. Falkowski, Wilfried (1832) SKV Bad Freienwalde 13,0 
4.-5. Sube, Günter (1787) SV Bau-Union Berlin 10,0
4.-5. Müller Klaus (1889) SG Lok Brandenburg 10,0
6. Dr. Augustat, Siegfried (1755) USV Potsdam   8,5
7. Schmidt, Roland (1613) Ludwigsfelder SC 54   7,5
8. Garms, Ilse (1538) SG Lok Brandenburg   5,5
9. Heinze, Johannes (1490) Ludwigsfelder SC 54   4,5
10. Wiebke, Elfriede (1061) SV 90 Havelberg   0,5



Offene Landesmeisterschaft 2005
(07.-15.09.2005 in Lindow)
Rang/Teilnehmer NWZ Verein/Ort Pkte Buch SoBe
  1. Tröger,Rainer 2075 SC Ludwigsfelde 54 7.5 49.5 40.00
  2. Kahn,Peter 1988 Siebenlehner SV 7.0 48.0 36.75
  3. Prof. Schenk,Manfred 2065 LSSVB 6.5 49.5 34.75
  4. Falkowski,Wilfried 1844 FT Eider Büdelsdorf 6.0 47.5 28.50
  5. Nietsch,Horst 1910 SG Weißensee 49 5.5 50.0 26.25
  6. Müller,Klaus 1986 SG Lok Brandenburg 5.5 49.5 25.75
  7. Dr. Kollowa,Kurt 1916 SC Finsterwalde 5.5 44.5 26.25
  8. Kolkwitz,Klaus 1698 ESV 1949 Eberswalde 5.5 41.5 23.25
  9. Graßmehl,Gerhard 1752 Blau-Weiß Vetschau 5.0 47.5 24.50
10. Kude,Klaus-Peter 1760 LSSVB 5.0 43.0 21.75
11. Thormann,Werner 1720 USV Potsdam 5.0 41.5 18.50
12. Biehler,Peter 1554 SV Marzahna 57 5.0 41.0 19.50
13. Fries,Karl-Heinz 1626 SF Uslar 5.0 37.5 16.50
14. Ollek,Karl-Heinz 1620 LSSVB 5.0 37.0 17.00
15. Kurz,Rudolf 1752 SC Wittstock 4.5 46.0 21.50
16. Petrykowski,Reinhard 1779 SV Cassia Falkensee 4.5 43.5 20.00
17. Tefs,Arnold 1661 SC Wittstock 4.5 43.0 18.25
18. Grabara,Manfred 1808 SC Schwante 4.5 40.5 18.00
19. Meiling,Hermann 1813 SV Marzahna 57 4.0 45.0 17.75
20. Sube,Günter 1671 SV Bau-Union e.V. 4.0 42.0 15.25
21. Schmidt,Roland 1525 SC Ludwigsfelde 54 4.0 41.0 17.75
22. Heinrich,Klaus 1658 USV Potsdam 4.0 31.5   7.50
23. Lampe,Ursula 1337 PSV Brandenburg 4.0 30.5   8.25
24. Nyikos,Laszlo 1378 SC Schwante 3.5 36.0 10.25
25. Garms,Ilse 1540 PSV Brandenburg 3.5 31.5   9.50
26. Ewald,Horst 1664 SV Motor Eberswalde 3.5 30.5   6.25
27. Heinze,Johannes 1402 SC Ludwigsfelde 54 3.0 32.5   5.00
28. Dr. Goroll,Hans-Jürgen 1481 SC Schwarzer Springer 3.0 30.0   6.50
29. Polk,Maria 1226 SF Uslar 1.5 32.5   1.50
30. Wiebke,Elfriede   984 SV 90 Havelberg 0.0 31.5   0.00
Schnellschachmeisterschaft 
Rang/Teilnehmer NWZ Verein/Ort Pkte Buch SoBe
  1. Tröger,Rainer 2075 SC Ludwigsfelde 54 7.5 48.5 38.25
  2. Prof. Schenk,Manfred 2065 LSSVB 7.5 46.0 36.75
  3. Dr. Kollowa,Kurt 1916 SC Finsterwalde 6.5 50.0 34.00
  4. Müller,Klaus 1988 Lok Brandenburg 6.0 48.0 27.50
  5. Sube,Günter 1671 SV Bau-Union 5.5 46.5 24.25
  6. Heinrich,Klaus 1658 USV Potsdam 5.5 46.0 23.25
  7. Kude,Klaus-Peter 1760 LSSVB 4.5 46.0 17.50
  8. Nietsch,Horst 1910 SC Weißennsee 49 4.5 46.0 15.75
  9. Schmidt, Roland 1525 SC Ludwigsfelde 54 4.5 43.5 16.75
10. Biehler,Peter 1554 SV Marzahna 57 4.5 37.5 14.25
11. Garms,Ilse 1540 PSV Brandenburg 4.5 32.0 11.25
12. Dr. Goroll,Hans-Jürgen 1481 SC Schwarzer Springer 4.0 36.5 10.50
13. Kolkwitz,Klaus 1698 ESV 1949 Eberswalde 4.0 33.0   9.50
14. Thormann,Werner 1720 USV Potsdam 3.5 33.0   7.75
15. Petrykowski,Reinhard 1779 SV C.Falkensee 3.0 34.5   8.50
16. Heinze, Johannes 1402 SC Ludwigsfelde 54 3.0 31.5   9.00
17. Lampe,Ursula 1337 PSV Brandenburg 1.5 38.0   3.25
18. Wiebke,Elfriede   984 SV 90 Havelberg 1.0 32.5   3.00

Offene Landesmeisterschaft 2006
(24.09.-02.10.2006 in Lindow)
Normalschach
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Dr. Kollowa, Kurt (1876) SC Finsterwalde 7,0 / 45,5
  2. Tröger, Rainer (2070) MTV Leck von 1889 6,5 / 47,5
  3. Kahn, Peter (2001) Siebenlehner SV 90 6,5 / 46,0
  4. Granitzki, Erich (1923) Burger SK 6,5 / 42,5
  5. Kude, Klaus-Peter (1757) LSSV Brandenburg 6,0 / 43,5



  6. Sube, Günter (1675) SV Bau-Union Berlin 5,5 / 44,0 
  7. Kolkwitz, Klaus (1740) ESV Eberswalde 5,5 / 43,5
  8. Dr. Schenk, Dieter (1864) USV Potsdam 5,5 / 39,0
  9. Tefs, Arnold (1662) SC Wittstock 5,0 / 40,5 / 22,00
10. Graßmehl, Gerhard (1736) Blau-Weiß Vetschau 5,0 / 40,5 / 19,25
11. Dr. Augustat, Siegfried (1776) USV Potsdam 5,0 / 37,5 
12. Garms, Ilse (1532) Post-SV Brandenburg 5,0 / 34,0
13. Kurz, Rudolf (1727) SC Wittstock 5,0 / 32,0 
14. Gensch, Manfred (1717) BSV KW Jänschwalde 4,5 / 40,5 / 19,00
15. Thormann, Werner (1789) USV Potsdam 4,5 / 40,5 / 16,75
16. Grabara, Manfred (1721) SC Schwante 4,5 / 39,5
17. Heinrich, Klaus (1589) USV Potsdam 4,5 / 39,0 / 21,00
18. Ollek, Karl-Heinz (1707) LSSV Brandenburg 4,5 / 39,0 / 18,50
19. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1464)Schwarzer Springer Berlin 4,5 / 35,0
20. Dr. Didzuhn, Werner (1726) VBSF Cottbus 4,5 / 32,5
21. Petersohn, Horst (1631) BSV KW Jänschwalde 4,0 / 41,5
22. Ewald, Horst (1602) SV Motor Eberswalde 4,0 / 40,5
23. Schmidt, Roland (1557) Ludwigsfelder SC 54 4,0 / 36,5
24. Dr. Serowy, Reinhold (1368) Potsdamer SV Mitte 4,0 / 32,0
25. Meiling, Hermann (1760) SV Marzahna 57 4,0 / 31,5
26. Scholz, Werner (1513) Post-SV Brandenburg 3,5 / 39,0
27. Buchholz, Karl-Heinz (1784) LSSV Brandenburg 3,5 / 32,5 
28. Nyikos, Lászlo (1431) SC Schwante 3,5 / 30,5
29. Joch, Horst (1561) Spfr. Nord-Ost Berlin 3,0 / 35,0
30. Heinze, Johannes (1381) Ludwigsfelder SC 54 3,0 / 30,0
31. Wiebke, Elfriede (999) SV 90 Havelberg 2,0 / 32,0
Schnellschachmeisterschaft
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Tröger, Rainer (2070) MTV Leck von 1889 8,0 / 41,0
  2. Dr. Kollowa, Kurt (1876) SC Finsterwalde 6,5 / 44,0
  3. Granitzki, Erich (1923) Burger SK 6,0 / 45,0
  4. Dr. Schenk, Dieter (1864) USV Potsdam 5,5 / 41,5
  5. Graßmehl, Gerhard (1736) Blau-Weiß Vetschau 5,5 / 38,5 
  6. Dr. Augustat, Siegfried (1776) USV Potsdam 5,5 / 37,0 
  7. Kolkwitz, Klaus (1740) ESV Eberswalde 5,5 / 36,5
  8. Kahn, Peter (2001) Siebenlehner SV 90 5,0 / 45,5
  9. Kude, Klaus-Peter (1757) LSSV Brandenburg 5,0 / 45,0
10. Heinze, Johannes (1381) Ludwigsfelder SC 54 5,0 / 39,0
11. Heinrich, Klaus (1589) USV Potsdam 5,0 / 34,5
12. Sube, Günter (1675) SV Bau-Union Berlin 4,5 / 39,0
13. Krischok, Hilmar (1542) SV Urach 4,5 / 36,0
14. Joch, Horst (1561) Spfr. Nord-Ost Berlin 4,5 / 33,0
15. Petersohn, Horst (1631) BSV KW Jänschwalde 4,0 / 44,5
16. Thormann, Werner (1789) USV Potsdam 4,0 / 43,0 
17. Scholz, Werner (1513) Post-SV Brandenburg 4,0 / 39,0
18. Dr. Didzuhn, Werner (1726) VBSF Cottbus 4,0 / 34,0 / 12,75
19. Schmidt, Roland (1557) Ludwigsfelder SC 54 4,0 / 34,0 / 10,00
20. Garms, Ilse (1532) Post-SV Brandenburg 4,0 / 32,0
21. Buchholz, Karl-Heinz (1784) LSSV Brandenburg 3,0 / 34,0 
22. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1464)Schwarzer Springer Berlin 3,0 / 33,0
23. Wiebke, Elfriede (999) SV 90 Havelberg 2,0 / 37,0
Blitzmeisterschaft (26.09.2006)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Punkte
  1. Tröger, Rainer (2070) MTV Leck von 1889 11,0
  2. Dr. Kollowa, Kurt (1876) SC Finsterwalde   9,5 
  3. Trautmann, Klaus (1912) SV Preußen Frankfurt (O.)   9,0
  4. Dr. Augustat, Siegfried (1776) USV Potsdam   8,5
  5. Petersohn, Horst (1631) BSV KW Jänschwalde   7,5
  6. Sube, Günter (1675) SV Bau-Union Berlin   7,0
  7. Granitzki, Erich (1923) Burger SK   6,0
  8. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1464)Schwarzer Springer Berlin   5,5
  9. Schmidt, Roland (1557) Ludwigsfelder SC 54   4,5
10. Heinze, Johannes (1381) Ludwigsfelder SC 54   4,0



11. Kude, Klaus-Peter (1757) LSSV Brandenburg   4,0
12. Buchholz, Karl-Heinz (1784) LSSV Brandenburg   1,0
13. Wiebke, Elfriede (999) SV 90 Havelberg   0,5

Offene Landesmeisterschaft 2007
(04.-12.10.2007 in Lindow)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Tröger, Rainer (2060) Ludwigsfelder SC 54 9,0 / 40,0
  2. Dr. Kollowa, Kurt (1942) SC Finsterwalde 7,5 / 42,5
  3. Dr. Schenk, Dieter (1859) USV Potsdam 5,5 / 43,0
  4. Grabara, Manfred (1723) SC Schwante 5,0 / 44,0
  5. Kolkwitz, Klaus (1661) ESV Eberswalde 5,0 / 43,0
  6. Gensch, Manfred (1707) BSV KW Jänschwalde 5,0 / 39,0
  7. Petersohn, Horst (1652) BSV KW Jänschwalde 5,0 / 33,5
  8. Sube, Günter (1801) SV Bau-Union Berlin 4,5 / 41,5 
  9. Dr. Augustat, Siegfried (1712) USV Potsdam 4,5 / 39,0 
10. Scholz, Werner (1529) ESV Eberswalde 4,5 / 37,5
11. Kude, Klaus-Peter (1711) LSSV Brandenburg 4,5 / 36,5
12. Thormann, Werner (1745) USV Potsdam 4,0 / 44,0
13. Ollek, Karl-Heinz (1694) SC Friesen Lichtenberg 4,0 / 39,5
14. Dr. Didzuhn, Werner (1685) VBSF Cottbus 4,0 / 37,5
15. Heinrich, Klaus (1614) USV Potsdam 4,0 / 36,5
16. Nyikos, Lászlo (1465) SC Schwante 4,0 / 34,5
17. Ewald, Horst (1637) SV Motor Eberswalde 4,0 / 32,0
18. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1464)Schwarzer Springer Berlin 3,5 / 40,5
19. Dr. Serowy, Reinhold (1354) Potsdamer SV Mitte 2,5 / 34,0
20. Heinze, Johannes (1364) Ludwigsfelder SC 54 0,0 / 36,0
Schnellschachmeisterschaft
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Tröger, Rainer (2060) Ludwigsfelder SC 54 6,0 / 28,0
  2. Dr. Kollowa, Kurt (1942) SC Finsterwalde 6,0 / 27,5
  3. Gensch, Manfred (1707) BSV KW Jänschwalde 4,5 / 28,5
  4. Dr. Schenk, Dieter (1859) USV Potsdam 4,0 / 28,5
  5. Petersohn, Horst (1652) BSV KW Jänschwalde 4,0 / 22,0
  6. Sube, Günter (1801) SV Bau-Union Berlin 3,5 / 25,0
  7. Dr. Augustat, Siegfried (1712) USV Potsdam 3,5 / 20,0 
  8. Didzuhn, Werner (1685) VBSF Cottbus 3,0 / 26,0
  9. Heinrich, Klaus (1614) USV Potsdam 3,0 / 25,5
10. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1464)Schwarzer Springer Berlin 2,5 / 21,5
11. Heinze, Johannes (1364) Ludwigsfelder SC 54 2,0 / 20,0
Blitzmeisterschaft (05.10.2007)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Punkte
1. Wuttke, Edmund (1821) VBSF Cottbus 14,5
2. Tröger, Rainer (2060) Ludwigsfelder SC 54 13,0
3. Trautmann, Klaus (1912) SV Preußen Frankfurt/O. 12,0
4. Dr. Kollowa, Kurt (1942) SC Finsterwalde   8,0
5. Gensch, Manfred (1707) BSV KW Jänschwalde   7,0
6. Sube, Günter (1801) SV Bau-Union Berlin   6,0
7. Dr. Augustat, Siegfried (1712) USV Potsdam   5,5 
8.-9. Heinze, Johannes (1364) Ludwigsfelder SC 54   3,0 
8.-9. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1464) Schwarzer Springer Berlin   3,0

Offene Landesmeisterschaft 2008
(18.-26.09.2008 in Eberswalde)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Tröger, Rainer (2111) Ludwigsfelder SC 54 7,5 / 46,0
  2. FM Dr. Welz, Peter (2089) SV Empor Berlin 7,0 / 47,5
  3. Skorna, Ullrich (2032) Forster SC 95 7,0 / 44,5
  4. Türtmann, Dieter (1817) ESV 1949 Eberswalde 6,0 / 46,0 / 29,50
  5. Nietsch, Horst (1829) SG Weißensee 49 6,0 / 46,0 / 26,50
  6. Kahn, Peter (1889) Siebenlehner SV 5,5 / 43,5
  7. Dr. Didzuhn, Werner (1693) Senioren-VdK Cottbus 5,5 / 40,5
  8. Mühlhan, Klaus (1864) SC Empor Potsdam 1952 5,0 / 46,0



  9. Sube, Günter (1779) SV Bau-Union Berlin 5,0 / 42,0 
10. Dr. Schenk, Dieter (1805) USV Potsdam 5,0 / 40,5
11. Dr. Peter, Volkhard (1532) SC Oranienburg 5,0 / 40,0
12. Gensch, Manfred (1725) BSV KW Jänschwalde 5,0 / 39,5
13. Ulrich, Gert (1534) ESV Delitzsch 5,0 / 39,0
14. Merker, David (1519) SV Motor Eberswalde 5,0 / 31,5
15. Kolkwitz, Klaus (1686) ESV Eberswalde 4,5 / 46,0
16. Keusch, Horst (1919) SC Friesen Lichtenberg 4,5 / 38,5
17. Heinrich, Klaus (1603) USV Potsdam 4,5 / 37,0
18. Dr. Augustat, Siegfried (1704) USV Potsdam 4,5 / 36,5 / 18,50
19. Jasinski, Viktor (1716) SV Motor Wolgast 1949 4,5 / 36,5 / 18,50
20. Scholz, Werner (1451) ESV 1949 Eberswalde 4,5 / 36,0
21. Biehler, Peter (1592) SV Marzahna 57 4,5 / 35,5
22. Schäfer, Artur (1545) SV Motor Eberswalde 4,5 / 35,0
23. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1535)Schwarzer Springer Berlin 4,5 / 33,0
24. Petersohn, Horst (1624) BSV KW Jänschwalde 4,0 / 37,5
25. Assmann, Hans (1588) FHSG Stralsund 4,0 / 32,0
26. Modrow, Reinert (1513) ESV 1949 Eberswalde 4,0 / 29,0
27. Kude, Klaus-Peter (1685) Rathenow (vereinslos) 3,5 / 38,5
28. Ollek, Karl-Heinz (1611) SC Friesen Lichtenberg 3,5 / 35,5
29. David, Heinz-Dieter (1415) SKV Bad Freienwalde/O. 3,0 / 34,0
30. Meiling, Hermann (1653) SV Marzahna 57 3,0 / 33,0
31. Satka, Martin (1298) SV Motor Eberswalde 3,0 / 32,5
32. Toth, Hans-Jürgen (1288) Sfr. Zehdenick 3,0 / 29,0
33. Brandt, Fred (1724) SV Königsjäger Süd-West 1,0 / 35,0
34. Dr. Serowy, Reinhold (1392) Potsdamer SV Mitte 1,0 / 31,0
Schnellschachmeisterschaft (21./23.09.2008)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Pkte/Buchholz
  1. Mühlhan, Klaus (1864) SC Empor Potsdam 1952 7,0 / 44,5
  2. Skorna, Ullrich (2032) Forster SC 95 6,5 / 42,5
  3. FM Dr. Welz, Peter (2089) SV Empor Berlin 6,0 / 38,5
  4. Sube, Günter (1779) SV Bau-Union Berlin 5,5 / 42,5 
  5. Tröger, Rainer (2111) Ludwigsfelder SC 54 5,5 / 42,0
  6. Nietsch, Horst (1829) SG Weißensee 49 5,5 / 38,0 
  7. Keusch, Horst (1919) SC Friesen Lichtenberg 4,5 / 45,0
  8. Dr. Schenk, Dieter (1805) USV Potsdam 4,5 / 39,5
  9. Fiedler, Wolfgang (1828) SG Narva Berlin 4,0 / 44,5
10. Heinrich, Klaus (1603) USV Potsdam 4,0 / 36,5
11. Dr. Didzuhn, Werner (1693) Senioren-VdK Cottbus 4,0 / 36,0
12. Dr. Goroll, Hans-Jürgen (1535)Schwarzer Springer Berlin 2,5 / 39,5
13. Dr. Augustat, Siegfried (1704) USV Potsdam 2,0 / 40.0
14. Toth, Hans-Jürgen (1288) Sfr. Zehdenick 1,5 / 38,0
Blitzmeisterschaft (19.09.2008)
Pl./Name/DWZ Verein/Abt. Punkte
  1. Skorna, Ullrich (2032) Forster SC 95 21,5 
  2. Wuttke, Edmund (1879) VBSF Cottbus 21,5
  3. FM Dr. Welz, Peter (2089) SV Empor Berlin 19,5
  4. Tröger, Rainer (2111) Ludwigsfelder SC 54 18,0
  5. Mühlhan, Klaus (1864) SC Empor Potsdam 1952 18,0
  6. Jabbusch, Burkhard (1887) FHSG Stralsund 16,0
  7. Türtmann, Dieter (1817) ESV 1949 Eberswalde 16,0
  8. Keusch, Horst (1919) SC Friesen Lichtenberg 13,5
  9. Nietsch, Horst (1829) SG Weißensee 49 11,5
10. Sube, Günter (1779) SV Bau-Union Berlin   6,5
11. Dr. Augustat, Siegfried (1704) USV Potsdam   6,0
12. Petersohn, Horst (1624) BSV KW Jänschwalde   6,0
13. Assmann, Hans (1588) FHSG Stralsund   4,5
14. Heinrich, Klaus (1603) USV Potsdam   3,5

Offene Landesmeisterschaft 2009
(01.-09.10.2009 in Eberswalde)
Rang/Titel/Teilnehmer TWZ Verein/Ort Pkte Buch SoBe
  1. Nietsch Horst 1857 SG Weißensee 49 7.0 49.0 36.50



  2. Tröger Rainer 1999 Ludwigsfelder SC 54 6.5 50.0 34.50
  3. Skorna Ullrich 2010 Forster Schachclub 6.5 48.5 34.25
  4. Keusch Horst 1859 SC Friesen Lichtenberg 6.5 48.5 32.50
  5. FM Dr. Welz Peter 2005 SV Empor Berlin 6.0 43.0 25.00
  6. Türtmann Dieter 1825 ESV 1949 Eberswalde 5.5 47.0 26.00
  7. Sprutta Stephan 1754 ESV 1949 Eberswalde 5.5 44.0 25.25
  8. Ahlberg Günter 1863 SG Weißensee 49 5.5 44.0 23.50
  9. Lisowski Karl 1803 SG Weißensee 49 5.0 46.5 22.00
10. Anlauf Wolfgang 1439 LSSV Brandenburg 5.0 41.5 19.75
11. Kolkwitz Klaus 1738 ESV 1949 Eberswalde 5.0 39.5 20.50
12. Nyikos Lászlo 1602 Schachclub Schwedt 5.0 39.5 18.00
13. Dr. Augustat Siegfried 1668 USV Potsdam e.V. 5.0 33.0 18.00
14. Dr. Didzuhn Werner 1722 LSSV Brandenburg 4.5 45.0 21.50
15. Modrow Reinert 1495 ESV 1949 Eberswalde 4.5 44.5 22.50
16. Dr. Peter Volkhard 1655 SC Oranienburg 4.5 40.5 16.25
17. Dr. Schenk Dieter 1761 USV Potsdam e.V. 4.5 40.0 16.75
18. Gensch Manfred 1668 VBSF Cottbus 4.5 39.5 19.25
19. Heinrich Klaus 1631 USV Potsdam e.V. 4.5 36.5 17.25
20. Petersohn Horst 1579 LSSB Brandenburg 4.0 45.0 19.00
21. Müller-Schwartz 1516 SC Schwante 4.0 35.5 12.75
22. Scholz Werner 1498 ESV 1949 Eberswalde 4.0 33.5 13.50
23. Schäfer Artur 1600 SV Motor Eberswalde 3.5 42.5 14.75
24. Assmann Hans 1587 FHSG Stralsund 3.5 37.5 12.75
25. Merker David 1523 SV Motor Eberswalde 3.5 37.0 11.50
26. Wilke Hans-Joachim 1346 USV Potsdam e.V. 3.5 36.0 11.75
27. Berger Volkmar 1500 LSSV Brandenburg 3.5 31.0 10.75
28. Ewald Horst 1550 SV Motor Eberswalde 3.0 41.0   9.50
29. Goroll Hans-Jürgen 1553 SC Schwarzer Springer 3.0 36.0   9.00
30. Satka Martin 1264 SV Motor Eberswalde 2.5 36.5 10.75
31. Serowy Reinhold 1360 Potsdamer SV Mitte 2.5 33.5   8.25
32. David Heinz-Dieter 1386 SKV Bad Freienwalde 2.5 31.0   7.50

18. Offene Landeseinzelmeisterschaft der Senioren 2010
- 30.September bis 8. Oktober 2010 - EJB Werbellinsee/Joachimsthal -
Rangliste: Stand nach der 9. Runde 
Rang/Titel/Teilnehmer TWZ Verein/Ort Pkte Buch SoBe
  1. Birk, Rainer 2031 BSV-KW Jänschwalde 7.5 52.0 42.00
  2. Grottke, Hans-Joachim 2187 SC Empor Potsdam 7.0 49.0 35.50
  3. Hohn, August 1924 SC Zugzwang Berlin 7.0 46.5 36.50
  4. Kahn, Peter 1928 Siebenlehner SV 6.0 45.5 29.75
  5. Keusch,Horst 1792 SC Friesen Lichtenberg 6.0 43.5 27.25
  6. Skorna, Ullrich 1995 Forster SC 95 5.5 52.0 28.75
  7. Barwich, Alfred 1812 Berolina Mitte 5.5 50.0 27.00
  8. FM Dr. Welz, Peter 2140 SV Empor Berlin 5.5 48.5 25.75
  9. Ahlberg, Günter 1856 SG Weißensee 49 5.5 48.0 25.75
10. Lisowski, Karl 1780 SG Weißensee 49 5.5 44.0 24.50
11. Casny,Guenter 1744 SC Rochade Berlin 5.5 41.0 23.50
12. Kühne, Klaus-Dieter 1904 ESV Kirchmöser 5.0 46.5 22.75
13. Dr. Didzuhn,Werner 1749 LSSVB 5.0 43.5 22.00
14. Kothe, Manfred 1779 SC Zugzwang Berlin 5.0 42.5 21.50
15. Sprutta,Stephan 1779 ESV 1949 Eberswalde 5.0 41.5 21.75
16. Rehder, Frank 1701 SC Zugzwang Berlin 5.0 40.0 19.75
17. Lösche,Heinz 1696 Berlin-Schmargendorf 5.0 40.0 19.00
18. Ollek,Karl-Heinz 1562 SC Friesen Lichtenberg 5.0 37.5 16.75
19. Pfüller,Volker 1564 SC Rochade Berlin 5.0 34.0 17.25
20. Türtmann,Dieter 1809 ESV 1949 Eberswalde 4.5 45.0 20.25
21. Dr. Kollowa,Kurt 1946 SC Finsterwalde 4.5 44.5 21.50
22. Dr. Schenk, Dieter 1765 USV Potsdam 4.5 42.5 18.25
23. Gensch, Manfred 1701 FSV Spremberg 4.5 39.5 16.50
24. Kolkwitz,Klaus 1714 ESV 1949 Eberswalde 4.5 37.5 17.00
25. Petersohn, Horst 1610 LSSVB 4.0 42.5 17.75
26. Husser, Oskar 1628 SC Caissa Falkensee 4.0 42.0 15.50
27. Anlauf,Wolfgang 1452 LSSVB 4.0 37.0 14.25



28. Schäfer,Artur 1602 SV Motor Eberswalde 4.0 32.5 11.25
29. Trappmann, Peter 1709 BSV KW Jänschwalde 4.0 32.5 10.25
30. Modrow,Reinert 1556 ESV 1949 Eberswalde 4.0 31.5 10.25
31. Nietsch, Horst 1843 SG Weißensee 49 3.5 49.5 19.00
32. Sube, Günter 1671 SV Bau-Union Berlin 3.5 42.0 14.50
33. Berger,Volkmar 1693 LSSVB 3.5 37.0 10.00
34. David, Heinz Dieter 1349 SKV Bad Freienwalde 3.5 36.5 12.25
35. Komeinda, Josef 1470 LSSVB 3.5 35.0   9.50
36. Assmann, Hans 1551 FHSG Stralsund 3.5 34.5 13.00
37. Wanka, Gerd 1507 ESV 1949 Eberswalde 3.0 37.0 12.75
38. Merker, David 1442 SV Motor Eberswalde 3.0 34.5   8.25
39. Goroll, Hans-Jürgen 1531 Berlin-Schmargendorf 3.0 31.5   7.75
40. Kunze, Olaf 1461 LSSVB 3.0 30.0   6.75
41. Neumann, Horst 1483 ESV Kirchmöser 2.5 29.0   5.00
42. Dr. Picht, Manfred 1024 KSC Strausberg 0.5 32.0   1.50


